www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460

Belo Horizonte, 24 de Maio de 2022.

Ofício DA-026/2022

À Promotora Dra. Shirley Machado,  Ministério Público de Minas Gerais,
À Defensora Dra. Carolina Morishita, Defensoria Pública de Minas Gerais,

Ref: Encaminha carta da Comunidade Ilha do Mangabal

O Instituto Guaicuy, na condição de Assessoria Técnica Independente das

comunidades atingidas das áreas 4 e 5 na Bacia do Paraopeba, vem por meio deste

ofício encaminhar uma carta comunitária, mobilizada e pedida pela comunidade de

Ilha do Mangabal, no município de Felixlândia, no contexto das reuniões comunitárias

de promoção da participação informada.

Destaca-se que os principais pontos trazidos na carta são a insegurança

acerca da qualidade do pescado e acerca da própria atividade da pesca. Estes pontos

dialogam com muitos dos danos identificados no Dossiê publicado por esta

assessoria, sobretudo o dano à imagem e desvalorização do produto, além da perda

total ou relativa do lazer, razão pela qual destacamos a relevância técnica do acesso a

estas informações.

A despeito de considerações técnicas, esperamos com esse ofício,

fundamentalmente, facilitar o envio do referido documento, conforme solicitado pela

comunidade. Também no intuito de facilitar o fluxo de comunicação, solicita-se a

inclusão de todos os leitores em cópia quando da resposta, por se tratarem de

pessoas atingidas.

Certos de sua compreensão e à disposição para quaisquer esclarecimentos,

agradecemos.

Atenciosamente,

Paula de Sousa Constante

Coordenação Direitos das Pessoas Atingidas
Instituto Guaicuy - ATI R4 e R5

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170 página 1 de 2

http://www.guaicuy.org.br

www.guaicuy.org.br (31) 3024 • 9460

Brasópolis, 109 - Floresta
Belo Horizonte | CEP 30150-170 página 2 de 2

http://www.guaicuy.org.br